D quod spectat universum ad damnationem ipso quod non credant, judicata sunt tamen quantum ad modum et veluti damnationis. Alter Chrysost., hom. 27 esse judicandos, quatenus definitiorem non illa opera bona sint an mala; judicando id est sententiam adversus eos ferendam. A. nostri explicatio videtur esse l. all. scribentis: « Dicitur enim judicacione: » in quam sententiam assert illud: *Qui non manducant, manducantem non manducant.* Matth. vii aliud: *Nolite judicare, ne iudicetis.*

(**1109**) Verba non potest homo accipere, etc. S. Jo. Chrysostomus, hom. 27 stum refert, in hanc sententiam: « Christus auctoritatem baptizandi accipere antefieri, nisi id a Deo esset illi datum.

etum desursum est, descendens a Patre lumen (Iao. 1, 17). » *Ipsi vos testimonium perhibebitis, et dixerim ego: Non sum Christus, sed quia missum sum ante illum.* Ille, inquit, est Christus, et non o. Illi ego testimonium perhibui, et non mihi. » ipsi nubi testes eritis, quod ego hoc dixerim, ut testimonium perhibuerim, illum, sicut decuit, altando, et me, sicut oportuit, humiliando. Misericordia enim sum ante illum, quasi praeco ante judicem, quasi amicus ante sponsum. Et hoc est quod ait: *ui habet sponsam, sponsus est. Amicus autem sponsi, si stat, et audit eum, gaudio gaudet propter vocem consolacionis.* Ille, inquit, est sponsus, cui sancta Ecclesia istis amplexibus copulatur, ejus sanguine redempta, ejus de latere fabricata, ejusque fidei annulo sponsata. Ego vero sum amicus sponsi, qui ante illum stans ad serviendum, audiens ad obsequendum, propter ejus delectabilem vocem gaudens exulto gaudio magno. Hoc est enim quod ait: *Hoc ergo gaudium meum impletum est.* Ecce, inquit, jam radicat, jam baptizat; impletum est gaudium meum; impleta est propheta mea. Hoc ego exspectabam, hoc videre desiderabam. Cesset umbra, eritas adest. *illum oportet crescere, me autem minui.* Crevit enim Christus, quia jam creditur esse, si erat. Minuitur Joannes, quia cessavit aestimari sed non erat. Omnes enim aestimabant Joannem esse Christum. De Christo vero et alii dicebant, quia unus est; alii vero, non, sed seducit turbas (Iao. 1, 41, 15). » Sic igitur crevit Christus: sic minutus et Joannes (1110). Et hoc merito: *Qui enim deseruit venit, super omnes est.* Venit enim Christus sursum, quia de caelis (1111). Sic enim ipse ait: *Ego sum panis vivus, qui de caelo descendit* (Iao. 6, 41, 51). » Sed parum est hoc. Altius respice. Dicat se: « Exivi, inquit, de Patre, et veni in mundum oan. xvi, 28). » *Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur. Qui de caelo venit, super omnes est, et uid vidit et audivit, hoc testatur.* Non, inquit (1112), ita de terra sumus, quia de hoc mundo sumus, ita de terra facti sumus, si de terra loquimur, ne de his quae vidimus et audivimus loquimur, cum est plerumque quod loquimur. Si vero de electibus loquamur, nisi locutionem nostram diuina et celesti auctoritate firmemus, quis eredat

illus 1. II, c. 60, de se Joannem dixisse putat, hoc insu: « *Ego homo sum, ut ceterorum unus; quod abeo, de caelo est mihi collatum.* »

(1110) Est haec maxime literalis explicatio (Ammosius lib. vi De bened. Patr., c. 11. Crescere reperit ad populum Christianum; minui ad populum idcorum, quasi hujus personam sumeret Joannes), nam proponit S. Gregorius hom. 20 in Ev. « Quemadmodum est, in quo crevit Christus, in quo immunitus est Joannes, nisi quod populus Joannis absentiam videns, remotum tunc ab hominibus esse conspiciens, eum esse Christum putabat; Christum vero cum Publicanis comedentem, inter peccatores ambulante intuens, eum non Christum esse, sed esse prophetam credebat. Sed cum per accusum temporis, et Christus, qui propheta esse ostabatur, Christus est agnitus: et Joannes, qui

A verbis? Testis enim non suscipitur, nisi qui praesens affuerit, et se vidiisse et audisse testatus fuerit. Quia igitur Salvator noster super omnes est, quia de caelo venit, quia praesens affuit, et quia quod vidit et audivit, hoc testatur; verum est utique quidquid ipse testatur. Et tamen testimonium ejus nemo accipit. Qui autem accipit ejus testimonium, signavit, quia Deus verax est. Quis est enim qui accipit ejus testimonium, si testimonium ejus nemo accipit? Impossibile enim esse videtur ut nemo accipiat, et aliquis accipiat. Hoc autem ad superiora respicit, ubi ait: « Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de caelo (Iao. iii, 27). » Dicatur ergo: Et testimonium ejus nemo accipit, nisi ille cui hoc de caelo datum fuerit. Qui autem caelitus illuminatus ejus testimonium accipit, ille quidem signavit, et notavit, intellexit, certissimeque cognovit, quia Deus verax est. Sed quid mirum, si verax est, quia verba Dei loquuntur? Hoc est enim, quod ait: *Quem enim misit Deus, rerba Dei loquitur.* Dei autem verbis mendacium inesse non potest. Sequitur: *Non enim ad mensuram dat Spiritus spiritum. Pater diligit Filium, et omnia dedit in manus ejus.* Ideo, inquit, verax est, quia et verba Dei loquuntur, et Spiritus veritatis plenus est. Non enim, ut ceteri homines, ad mensuram Spiritum sanctum a Patre accepit. Ipse enim est, in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. ii, 9). » 224 Ipse est et flos de radice Jesse (Isa. xi, 1), in quo omnes gratias sancti Spiritus requiescent. Ipse est, de quo Pater ait: « *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Math. xvii, 5). » Omnia autem dedit Pater in manus ejus: « *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* (Math. xi, 27). » Quia enim secundum humanitatem minor est Patre, omnia secundum humanitatem a Patre acceptissime dicuntur. Qui credit in Filium, habet vitam aeternam. Qui autem incredulus est Filio, non vidit vitam, sed ira Dei manet super eum. Quia, inquit, omnia dedit Pater in manus ejus, in potestate illius est dare vitam aeternam cui vult, et aeternum supplicium cui vult. Et merito quidem non videbit vitam, qui in illum credere noluit, qui est vera vita: Sicut ipse ait: « *Ego sum via, veritas, et vita* » (Iao. xiv, 6).

Christus esse credebatur, propheta esse innotuit, impletum est quod de Christo suus precursor prae-dixit. » Vid. S. Aug., tract. 16, n. 4; S. Bernardum, serm. De nat. S. Joan.

(1111) S. Cyrillus Sursum exponit de superna radice ὃ τὸν ἀνθρώπον πίγει id. Divina substantia; adeoque ejus divinitatem contra Arianos probat.

(1112) S. Augustinus, tract. 16 in Jo., refert hoc ad Joannem; ita ut quae de Christo ille dicebat, ex Dei inspiratione et afflato diceret. « De homine dicebat. Quantum ad ipsum, hominem pertinet, de terra erat, et de terra loquitur. Si autem aliqua loquitur divina illuminatus est a Deo. Nam si non esset illuminatus, terra terram loqueretur; » quod convenit explicationi sequentium verborum auctoris nostri.

X. [CAP. IV.] Ut ergo cognovit Jesus, quia audie-  
runt Pharisæi, quia Jesus plures discipulos facit quam  
Joannes, et baptizat, quanquam Jesus non baptizaret,  
sed discipuli ejus, reliquit Iudeam, et abiit iterum in  
Galiæam. Cognovit enim Jesus, Pharisæos suo ba-  
ptismo non credicatos, sed indignatos fuisse; et  
ideo, ne in suæ præ iicationis initio scandalum fieret,  
ad tempus Iudeam dereliquit (1113), donec ejus  
fama in miraculis declarata, majorem auctoritatem  
ejus baptismus et doctrina susciperent (Joan. 1, 33).  
Quod autem ait, quanquam Jesus non baptizaret  
sed discipuli ejus, ad exteriorem lavationem spe-  
cerat (1114). Si enim Jesus non baptizabat, quid est  
quod Joanni dicitur: *Super quem videris Spiritum  
descendentem, et manentem super eum, hic est qui  
baptizat?* Baptizat enim Jesus, quia totum hominem  
interius exteriusque purificat. Per se tamen non  
baptizat, quia non per se, sed per discipulos suos  
corpora lavat. Oportebat autem eum transire per Sa-  
mariam.

XI. Vexit ergo in civitatem Samariæ, que dicitur  
Sichar, juxta prædium quod dedit Jacob Joseph filio  
suo. Erat ibi fons Jacob. Hoc est enim illud præ-  
dium, de quo Jacob, filium suum Joseph benedi-  
cens, ait: « Do tibi partem unam extra fratres tuos,  
quam tuli de manu Amorræi in gladio, et arcu  
meo (Gen. XLVIII, 22). » Ibi autem erat fons Jacob.  
Si enim Jacob erat ille fons, bonam aquam habe-  
bat. Cum scriptum sit: « In ecclesiis benedicite Deo  
Domino de fontibus Israel (Psal. LXVII, 27). » Fons  
iste profunda patriarcharum fidæ et doctrina esse  
videtur. Unde non solum fons, sed et puteus voca-  
tor (1115). Fons quidem propter vivam aquam: pu-  
teus autem propter profunditatem. Valde enim pro-  
funda est legis et prophetarum scientia. Jesus ergo  
fatigatus ex itinere sedebat sic supra puteum. Hora  
erat quasi sexta. Fatigatur enim Jesus, sed secun-  
dum carnem (1116). Nisi enim fatigaretur, nisi esu-

(1113) S. Augustinus, tract. 15 in Jo.: « Quia co-  
gnovit eorum scientiam, simul cognovit et inviden-  
tiam; quia non hoc propterea didicerunt, ut seque-  
rentur; sed ut persequerentur, abiit inde. »

(1114) S. Aug., epist. 265, n. 5: « Utrunque de  
Domino scriptum est, et quia baptizabat plures  
quam Joannes, et quia ipse non baptizabat, sed dis-  
cipuli ejus; ut intelligeremus et ipsum quidem ba-  
ptizasse presentia majestatis, non tamen ipsum  
baptizasse manus suis. Ipsius enim erat baptismi  
sacramentum; ad discipulos autem baptizandi mi-  
nisterium pertinebat. » Ita et tract. 15 in Jo.: « Ba-  
ptizabat, quia ipse mandabat; non baptizabat, quia  
non ipse tingebat: prebebant discipuli ministerium  
corporis; præbebat ille adjutorium majestatis.  
Quando enim cessat a baptizando, quando cessat a  
mundando? » Aug. exscribit Beda ad h. l.

(1115) Quis fons, quis puteus dicatur, explicat  
ad h. l. Augustinus, Cyrilus pag. 177, elegantem  
allegoriam proponit fontis hujus, qui Jacob diceba-  
tur, eratque juxta Samariam, quo Iudeam relin-  
quens J. C. venit: « Typice nobis et xenigraphice  
subinnuens, licet Evangelica prædicatio excessura  
esset Hierosolymis, et ad gentes sermo divinus  
deinceps abiturus; non tamen una cum Israele pe-  
rituram esse in Patres dilectionem. » Beda aliter:

A riret et sitiret, homo esse non crede-  
tur, id est fatigatus, sedebat supra  
ergo sunt fatigati, qui requiescere vo-  
ad putoem, veniant ad Scripturas pro-  
invenient Jesum, ibi eum dicentes au-  
nite ad me omnes qui laboratis et on-  
ego reficiam vos (Matth. XI, 48). » Ideo  
super putoem fatigatus quietivit, ut no-  
tem queramus, ostenderet. Erat autem  
sexta, quia zetas mundi sexta: prima  
Adam usque ad Noe; secunda usque  
tertia usque ad David; quarta usque  
gratiouem Babylonis; quinta usque  
sexta usque ad finem seculi. Venit mu-  
ria hauiire aquam. Hæc enim mul-  
B plebs Israelitica mibi esse videtur;  
item Jacob, ad fontes Israel, ad S-  
triarcharum quotidie venit, sed qui  
habet, bibendo satiari non potest  
autem in sequentibus exponetur.

sus: 225 Da mihi bibere. Sicut Jes-  
vitæ, de quo scriptum est: « Quoniam  
fons vitæ (Psal. XXXV, 10). » Sed si so-  
quomodo sitire potest? Non aquam, s-  
tam sitit Jesus. Unde in sequentibus  
cibus est, ut faciam voluntatem Patris  
cælis est. Patris autem voluntas erat  
sa'varet et ad fidem converteret. Hoc  
quod sitiebat Jesus (1118). Discipuli a-  
erant in civitatem, ut cibos emerent. C  
mulier Samaritana: Quomodo tu, Jude  
bibere a me poscis, que sum mulier Sam-  
enim contunduntur Iudaï Samaritanis. Q  
Samaritani Israelitæ erant, tamen secu-  
qui eos idola colere docuit, in tantum  
alienati, ut quasi Gentiles a Judæis  
Respondit Jesus, et dixit ei: Si scires d  
quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere,

« Puteus, mundi hujus terrenum labo-  
rem, tenebrosa profunditate significat  
cepit ab Augustino lib. LXXXIX qq. qu.  
15 in Jo.: « Video in putoeo tenebrosam  
tem. Admoneor ergo intelligere mundi

D partes, id est terrenas, quo venit De-  
hora sexta, id est sexta ætate generis  
(1116) Id. Aug. ibid.: « Quod autem  
nit ad putoem, infirmitatem carnis sig-  
sedit, humilitatem; quia et imbecillus  
pro nobis suscepit, et homo omnibus  
ter apparere dignatus est. »

(1117) Alter Aug. l. all.: « Quæri po-  
muliere Samaritana... bibere postulau-  
scilicet Dominus mulieris illius fidem, C  
Samaritana erat; et solet Samaria idolo-  
nem sustinere (ipsi enim separati, a po-  
rum simulacris mutorum animalium,  
aureis animarum suarum decus addic-  
rat autem D. N. J. ut gentium multu-  
simulacris serviebat, ad munimentum  
stianæ et incorrupta religionis adducere  
verba habet Beda.

(1118) Id. Augst. ib.: « Eorum ergo  
pro quibus sanguinem fudit. »

*ses ab eo, et dedissem tibi aquam vivam.* Sime, inquit, non sceres, et sancto Spiritu illuminata essem, domum namque Dei est Spiritus sanctus, tu forsitan sissem a me, sicut ego modo peto a te, et dedissem i aquam vivam, aquam indescientem, aquam in a m aeternam sufficientem. *Dicit ei mulier:* Domine, pue in quo haurias habes, et puteus altus est. Unde ro habes aquam vivam? Nunquid tu maior es patrem Jacob, qui dedit nobis putoem? et ipse exhibet, et filii ejus, et pecora ejus. Tu mihi, quid, vivam aquam promittis. Viva autem aqua c est; sed neque hauritorum habes, neque vas, que funem te habere conspicio. Insuper et putoem us est, ad cuius profunditatem manibus attingere n vales. Unde ergo tibi aqua viva? Aut si hic am promittis, ad cuius comparationem hanc uam non vivam, sed mortuam intelligas, cur par noster Jacob eam nobis non dedit? Nunquid tu o maior es? Hoc autem mulier illa dicebat, quia nondum Christi verba intelligebat. Respondit Jesus, dixit ei: Omnis qui biberit ex aqua hac, sicut erum. Qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo, non sicut in aeternum: sed aqua, quam ego dabo, fieri in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. rulatim separat eam Dominus a suo intellectu, ut meliorem intelligentiam eam trahat. Ille autem quia illa est de qua alibi ait (1119): Qui sicut, veniat bibat, et de ventre ejus fluat aqua vivæ. Quod quid gnuicet, mox evangelista exposuit dicens: Hoc item dicebat de Spiritu, quem accepturi erant crentes in eum. Dicit ad eum mulier: Domine, da ihi hanc aquam, ut non sicut, neque veniam huc turire. Separata jam aliquantulum mulier a priori intelligentia, non illius putoei aquam intelligit: aliam quam petit, qua semper abundans, amplius eam luc venire non sit necesse. Sed quia iste quoque intellectus carnalis est, ad alium intellectum eam dominus invitat dicens: Vade, voca virum tuum, reni huc. Voca, inquit, virum tuum; exhibe intellectum tuum, et veni huc: esto praesens; noli jam er diversa fluctuare. Vir enim animæ intellectus est, quo et regitur et gubernatur. Respondit mulier, dixit: Non habeo virum. Dicit ei Jesus: Bene exististi, quia non habeo virum; quinque enim viros abuisti, et hic, quem habes, non est tuus vir. Hoc dixisti. Quainvis enim aliud ista significant, redendum est tamen, quinque viros hanc seminam labuisse; nunc autem alicui in fornicationem con-

(1119) Joan vii, 38. Ita et August. l. all. et Beda: Ut hinc ei ostenderet, non se tamquam aquam petisse, qualem ipsa intellexerat, sed quia ipse sicut erat idem ejus, eidem sicuti Spiritum S. dare cupiebat. Hanc enim recte intelligimus aquam vivam, quod est bonum Dei, sicut ipse ait: Si scires donum Dei: et sicut idem Joan. evangelista testatur, alio loco dicens: Si quis sicut, veniat et bibat. » S. Hieron. ad cap. iv Amos: « Ut autem sciamus, aquas et pocula significare doctrinam, Dominus loquitur ad Samaritanam: Omnis qui biberit ex aqua hac, » etc. Idem babet ad cap. v Is. et ad cap. xiv Zachar.

A sensisse? Quod utique Dominum non latebat. Spiritualiter autem quinque viri quinque sunt libri Moysis (1120), quibus plebs illa Israelitica, quæ per hanc mulierem significatur, ad tempus convicta, quasi uxor a maritis regebatur et gubernabatur. A quibus tanto tempore divisa erat, quanto tempore Dei sui oblita, eis inobediens erat. Saepè enim alios amatores secuta, et cum idolis fornicata, hos viros legitimos fugiens, errori consensit. Hic est igitur, de quo hic dicitur: Et quem habes, non est tuus vir. Error est, non maritus; deceptor, non amator. Dicit ei mulier: Domine, ut video, propheta es tu. Hoc enim mulier non dixisset, nisi virum suum vocasset. Jam igitur error fugit. Jam fornicator abscedit. Sequitur: Patres nostri in monte 226 hoc adoraverunt, et vos dicitis, quia Hierosolymis est locus, ubi adorare oportet. Video, inquit, quia propheta es tu. Responde igitur mihi quæ interrogabo, et discere concupisco. Quid est hoc, quod dicitis vos, Judæi, quia Hierosolymis est locus ubi adorare oportet, cum certum sit quia patres nostri in monte hoc adoraverunt? Dicit ei Jesus: Mulier, credi mihi, quia veniet hora, quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitis Patrem. Vos adoratis quæ nescitis. Nos adoramus quod scimus quia salus ex Iudeis est. Sed veniet hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Veniet, inquit, hora, et nunc est, quando veri et spirituales adoratores non in monte, vel in civitate, sed in spiritu et veritate Deum adorabunt. Quamvis enim alicubi eos orare oporteat, non tamen ad montem, vel ad civitatem, sed potius ad cor respicit Deus. Nec montem altiore, nec civitatem nobiliorem attendit; sed cor contritum et humiliatum Deus non spernit. Intra igitur in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum. Ora non labiis tantum, sed spiritu et veritate. Soli autem Judæi, soli confessores, soli legis observatores adorant quod sciunt: ceteri vero adorant quod nesciunt. Cur? Quia salus ex Iudeis est. Ex quibus Iudeis? Audi Apostolum: « Non enim qui in manifesto Iudeus, neque in manifesto in carne circumcisio, sed qui in abscondito Iudeus, et circumcisio cordis in spiritu, non littera (Rom. ii, 28). » Nos igitur sumus illi Iudei, nos Christiani, nos membra Christi, pro quibus omnibus caput noster modo dicit: Vos adoratis quod nescitis; nos adoramus quod scimus. Sequitur: Nam et Pater tales querit, qui adorent

(1120) Ang. l. all.: « Non sunt haec carnaliter accipienda, ne hinc ipsi adhuc mulieri Samaritanæ siuniles esse videamur: sed de illo dono Dei, si aliquid jam gustavimus, spiritualiter ista tractemus. Quinque viros, quinque libros, qui per Moysen ministri sunt, nonnulli accipiunt. » Ipse tamen hanc explicacionem non probat, et aliud suggestit de quinque sensibus corporis; quod pariter facit Tract. 15 in Joan. postquam dixit: « Multi intellexerunt, non quidem absurde, nec usquequaque improbabiliter, quinque viros mulieris hujus, quinque libros Moysis. » Augustinum sequitur, ut sere solet, Beda.

*eum : subauditor in spiritu et veritate. Sed cur hoc? A Quia Spiritus est Deus, et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare. Si enim corporeus et localis esset, in monte vel in civitate quærendus esset: sed quia Spiritus est, in spiritu adorandus est (1121). Dicit ei mulier: Scio quia messias venit, qui dicitur Christus. Cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia. Ac si diceret: Obscure loqueris, et ea quæ dicis non intelligo. Scio tamen quia veniet messias, qui dicitur Christus. Ille cum venerit, omnia nobis annuntiabit. Ille et tua et aliorum prophetarum obscura mysteria nobis revelabit. Dicit ei Jesus: Ego sum, qui loquor tecum. Et continuo venerunt discipuli ejus, et mirabantur, quia cum muliere loquebatur. Cur mirabantur? Quia hoc fortasse in usu non habebat. Nemo tamen dixit, Quid queris, aut quid loqueris cum ea? nullam suspicionem habentes in eo de ea. Illis autem venientibus, siluit mulier, multum fortasse, nisi illi venissent, adhuc locutura. Reliquit ergo hydram suam. Reliquit pravam intelligentiam suam, cum qua de fontibus Israel carnaliter, et non spiritualiter biberet solebat (1122). Et abiit in civitatem. Abiit ad ecclesiam Gentium. Igitur in universum mundum praedicare Evangelium omni creaturae. Et dicit illis hominibus: Venite, et videte hominem, qui dixit mihi omnia quæcumque feci. Nunquid ipse est Christus? Exierunt ergo de civitate, et veniebant ad eum. Significantes eos qui, relictam Gentilitatem, usque hodie convertuntur ad eum. Interea rogabant eum discipuli dicentes: Rabbi, manduca. Ille autem dixit eis: Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis. Dicebant ergo discipuli ad invicem: Nunquid aliquis attulit ei manducare? Ecce discipuli non intelligunt, de quo cibo Dominus loquebatur, sicut et mulier superius non intelligebat aquam, de qua ei Dominus loquebatur (1123). Dicit eis Jesus: Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus. Hoc cibo delector, hoc resificor, quem, quia adhuc carnales estis, nondum ad p. enum intelligitis. Nonne vos dicitis, quia adhuc quatuor menses sunt,*

(1121) Hilar. l. ii de Trinit. n. 31: « Ergo quia Deus invisibilis, incomprehensibilis, immensus est, ait Dominus venisse tempus, ut non in monte vel templo Deus sit adorandus; quia Deus spiritus est: et Spiritus nec circumscribitur, nec tenetur; quia per naturæ suæ virtutem ubique est, neque usquam abest, in omnibus omnia exuberans; hos igitur veros esse adoratores, qui in spiritu et veritate sunt adoraturi. »

(1122) Alter Aug. l. all.: « Nec hoc, quod relictam hydram discessit, negligenter prætereundum est. Hydria enim fortasse amorem sacerdotalium bujus significat, id est cupiditatem, qua sibi homines de tenebrosa profunditate, cuius imaginem puteus gerit, hoc est de terrena conversatione hauriunt voluntatem... Oportebat autem ut Christo credens, seculo renuntiaret. »

(1123) Aug. Tract. 45 in Joan. et ex eo Beda: « Quid mirum, si mulier illa non intelligebat aquam? Ecce discipuli non intelligunt escam. » Egregie Ambros. lib. De Elia et jejun. c. 3: « Non enim omnis esca materialis, nec omnis cibus corporalis,

A et messis venit? Ecce dico vobis: Letros, et videte regiones, quia albas sunt ja Videns enim Jesus totam civitatem illumitem, et jam ad credendum maturam et mmissionis figura de ea loquitur, discendiendum invitat, et oculos eos levare præ Dei falcem arripientes, metere incipient 227 jam albas, et ad colligendum vidneas. Et ne labor ipse gravis, et asper operis mercedem eis promittit, dicens: mercedem accipit, et congregat fructum aeternam. Ut qui seminat simul gaudeat Seminatores enim prophetæ fuerunt, doctrinæ semina primum in illo populo. Messores vero apostoli, qui populos structos, et credulos in Ecclesiæ aream Pro quibus nimis fructum suscipi xternam; quatenus seminatores et m gandeant, simulque xterna beatitudine In hoc enim est verbum verum, quia seminat, et aliis est qui metit. Ego mis quod vos non laborastis. Alii laboraverent labores eorum introierunt. Nisi enim prænassent, et Christi adventum, et exte scripta sunt prænuntiassent, tantam f sem in illo populo apostoli non colleg hoc est verbum verum, quia aliis est et aliis qui metit. In hoc enim Evan verum, et indubitabile esse præbatur quod apostoli affirmant, prophetæ Quod isti dicunt factum, illi dixerunt e Multi crediderunt in eum Samaritani verbum mulieris testimonium perhibent mihi omnia quæcumque feci. Cum venire illum Samaritani, rogaverunt eum, ut i mansit ibi duos dies. Rogemus igitur ut et nobiscum maneat duos dies: q præcepta charitatis (1124), duorumque fidem nos et amare et tenere enim sufficiunt nobis ad illuminationem et ad vitæ plenitudinem, quia chari

est cibus mentis, quo epulatur anima Dominus: Meus cibus est, ut faciam voluntatem filii cibus angelorum est, ut divino sapientio. Nulla illis cura mensarum, nullum usus, nullæ repositæ epule; nullus aut sicere, nulla distentio corporis, offendit. »

(1124) August. l. all.: « Quid ergo? sit, non seminatores. Quo messores? laboraverunt... Quo ergo erant messores? Ubi jam prophetæ prædicaverunt: ipsi natores. » Hæc pariter scripsit Beda. V. ad h. l. pag. 199. August. ibid.: « M nuntiavit, et ad mulieris testimonium Samaritani, et rogaverunt eum ut apret, et mansit ibi biduo... Primo per se derunt) postea per præsentiam. Sic cum eis qui foris sunt... Ad Christum vident per istam famam, manet apud eos est, dat illis duo præcepta charitatis: 16: « Ibi facta biduo; quo numero die commendatus est duorum numerus p

**idit, charitas finem non habet. Magni igitur isti**, qui finem non habent. **Sequitur : Et multo**res crediderunt propter sermonem ejus, quam ppter sermonem mulieris. Instabat mulier et præbat, et Verbum, per quem facta sunt omnia, ut poterat, per verbum adjuvabat. **Dicebant ige-**ei, jam despicientes audire eam, quia jam non ppter tuam loquelandam credimus : non tua prædicione indigemus. **Ipsi enim audivimus, et scimus** et hic est vere Salvator mundi. Sciebat enim Dominus Jesus, quales isti erant, quando eos messes turas vocabat dicens : Videate regiones, quia albae t jam ad messem. Hoc enim testimonium eis non iisset, nisi eos ad audiendum et credendum voluntarios prævidisset.

**C. Post duos autem dies exiit inde, et abiit in Galileam, et tunc quidem venit in Nazareth, ubi tritus fuerat. Quem cum homines ipsius loci vi-**sent, qui et matrem ejus, et ipsum ab infantia ignorabant, coeperunt ei detrahere dicentes (1125) : nne hic est filius Joseph, et Mariæ? Nonne et tres ejus sunt apud nos? Unde ei hæc omnia? Et scandalizabantur in eo. **Ipse autem dixit eis :** Non propheta sine honore, nisi in patria sua. Unde et dicitur : Ipse enim Jesus testimonium perhibuit, a propheta in sua patria honorem non habet. Quid significet, in aliis Evangelii exposuit. **Huc usque interpositio. Cum ergo venisset in Galileam, excepterunt eum Galilæi, cum omnia vidisti, quæ fecerat Hierosolymis in die festo. Nam et i**venerant ad diem festum. His autem verbis significatur, quod aliis ei, sicut modo diximus, detractionibus, illi, qui Hierosolymam venerant, et in die eo ejus virtutes et miracula viderant, eum cum ore et gaudio excepterunt. **Et tunc iterum venit Cana Galilæa, ubi fecit aquam vinum. Ibiique urrit ei centurio, qui habitabat in Capharnaum,** us filium sanavit Jesus, de quo et subditur : **KIII. Et erat quidam regulus, cuius filius infirma-**

quibus duobus præceptis tota lex pendet et pro-

stet. »  
1125) Matth. XIII, 55 : « Nonne hic est fabri filius? nonne mater ejus dicitur Maria? et fratres Jacobus et Joseph, et Simon, et Judas, et sorores ejus nonne omnes apud nos sunt? Unde ergo Dic omnia ista? et scandalizabantur in eo. Jesus tamen dixit eis : Non est propheta sine honore, nisi patria sua, et in domo sua. » Vid. Marc. vi, 2; c. iv, 22; Joan. vi, 42.

1126) Tertullian. De bapt. c. 5 : « Figura ista medicina corporalis spiritalem medicinam canebat, forma, qua semper carnalia in figura spiritualium tecenderunt. Proficiente itaque in hominibus gratia i, plus aquis et angelo accessit, qui vitia corporis uediabant, nunc spiritum medentur; qui temporem operabantur salutem, nunc æternam refor-

mit; qui unum semel anno liberabant, nunc quoque populos conservant, deleta morte per ablutionem delictorum; quæ videtur ante oculos habuisse abrosius lib. de iis qui myster. init. c. 4. Vid. uide Ambros. lib. i de Sp. S. c. 8; Joan. Chrysostom. 35 in Joan., etc.

1127) Recte, est enim a πρόβατον ovis, seu magis

A batur Capharnaum. Hæc autem in Matthæo exposita sunt. Quamvis enim ille (Matth. VIII, 6) de servo, et iste de filio loquatur, expositio tamen in utroque eadem est.

XIV. [Cap. V.] Eterat dies festus Judæorum, et ascendit Jesus Hierosolymam (Joan. v, 1). Ad dies festos Judæorum Dominus ascondit, ut populis undique convenientibus fiduci doctrinam annuntiet, salutis mysteria pandat, et veritatis lumen ostendat. Est 228 autem Hierosolymis probatica piscina, quæ cognominatur hebraice Bethsaïda, quinque porticus habens. Hæc piscina baptismatis aquas significabat (1126). Unde non immerito probatica, id est ovina, dicebatur (1127), quoniam oves Dei flunt, qui in baptismate lavantur. De quibus in Canticis canticorum Ecclesiæ dicitur : « Dentes tui sicut greges tonsarum ovium, quæ ascenderunt de lavacro (Cant. IV, 2). » Hæc autem piscina quinque porticus habet, quia quinque sunt libri Moysi (1128), in quibus baptismi sacramentum plenissime continetur, eorumque auctoritate munitur, et doctrina declaratur. In his jacebat multitudo languentium cœcorum, claudorum, aridorum, exspectantium aquæ motum. Hi enim languentes, qui in prædictis porticibus jacebant, Judæi intelliguntur; qui sub Lege erant, legisque freno et moderamine arctabantur; legis tamen medicamine non justificabantur (1129). Unde Apostolus ait : « Si enim data esset lex, quæ posset justificare, vere ex lege esset justitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato (Galat. III, 21, 22). » Lex igitur et Scriptura sunt illi porticus qui languentes continent, quia sub peccato omnia claudunt. Nemo in porticibus sanabatur, quia non erat data lex, quæ posset justificare (1130). Inde tamen languentes videbant piscinam, descendebant in eam, et sanabantur, « ut promissio ex fide Christi per baptismum daretur creditibus (ibid.). » Angelus enim Domini secundum tempus descendebat in piscinam, et morebatur aqua, et qui prior descendisset in piscinam post

pecus πρόβατος ac oves seu pecus pertinens : erat ergo piscina, velut alibi dicitur, natatoria (atque in Græco κολυμβήθρα καὶ κολυμβᾶσθαι) pecunaria piscina, sive quod in ea lavari oves primo mactandæ solerent, sive quod proxima portæ adjacenti templo per quam immolandi greges introducebantur, de qua II Esdr. III, 1, 52. Atque a Beda fortasse sua A. nostre hausit, qui scribit : « Et bene piscina eadem probatica vocatur; πρόβατα quippe oves sicutur : vulgo autem probatica, id est pecunaria piscina servit appellata, quod in ea sacerdotes hostias lavare constieverant. »

(1128) Augustin. tract. all. : « Aqua ergo illa... quinque libris Moysis tanquam quinque porticibus cludebatur. »

(1129) Id. ib. : « Sed illi libri prodebat languidos, non sanabant : lex enim peccatores convincebat, non solvebat. »

(1130) August. : « Nam hoc dicit Apostolus : Si enim data esset lex, etc. Quare ergo data lex? » Sequitur et dicit : « Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide J. C. daretur creditibus. »

*motionem aquæ, sanus siebat a quacunque detinebatur infirmitate.* Angelus enim Domini secundum tempus in piscinam descendit, quando tempore præfinito Salvator noster ad baptismum venit. Ipse est enim ille magni consilii Angelus; de quo scriptum est : « Et statim veniet ad templum sanctum suum Dominator, quem vos queritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis (Malach. III, 1). » Et ipse quidem aquam commovit. Ipse baptismatis aquas sanctificavit, omnemque inimici latenter infestationem suo tactu ab eis removit. Post ejus commotionem, tantam in se virtutem aqua suscepit, ut omnes omnium in eamdem descendantium sanet languores, pellat ægritudines, et solvat peccata. Sed notandum quia solus ille sanatur, qui prior post aquæ motionem in piscinam descendit; per quem totus populus Christianus intelligitur, qui solus et unicus, prior et ultimus, unus et inseparabilis, in aquis baptismi et lavatur et sanatur : sed quis est qui post eum descendit, nisi ille qui huic corpori ecclesiastico non inhæret? Si enim hujus corporis esset, non post eum, sed in eo descendere diceretur. Post eum namque heretici descendunt, et descendentes nil sibi proficiunt (1131). *Erat autem quidam homo ibi, triginta et octo, 229 annos habens in infirmitate sua. Hunc cum vidisset Jesus jacentem, et cognovisset, quia jam multum tempus haberet, dicit ei : Vis sanus fieri? Respondit ei languidus : Dominc, hominem non habeo, ut, cum nota fuerit aqua, mittat me in piscinam. Dum venio enim ego, aliis ante me descendit.* Homo enim iste eos designat, qui post baptismum criminalia peccata committunt (1132), pro quibus gravi, longæque pœnitentiae subjiciuntur, qua nimur corpus ægrotat, sed anima sanatur. Ut autem pro suis iniurialibus hunc ægrotasse intelligas, ipse Dominus ostendit dicens : *Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.* Tales autem, quia non bene pœnitent, etsi longo tempore languere et pœnitire, et carnei

A macerare videantur, valde tamen difficile. Si enim bene pœnitissent, non tristitia nos, sed quadraginta ex integro in hac tate habuissent (1133). Imperfecta est pœnitentia, quæ de hoc numero aliquabet. Quare autem perfecta pœnitentia designatur, attende. Hic enim numerus constat et decem. Quater enim decem quatuor, quadraginta sunt. In quatuor a Testamentum, in decem Vetus significat hoc in quatuor Evangelii, illud in decem consistit. Nulla autem pœnitentia problem, quæ Novi, Veterisque Testamenti non agitur. Hoc enim ipse Dominus quadragesima diebus et noctibus jejunauit autem et Moyses : similiiter et Elias. Ille vero pœnitentiam agat, id est, secundum Testamenti doctrinam disciplinamque quicunque sibi suam pœnitentiam vult. Declinet igitur homo a malo, et si inquirat pacem, et sequatur eam. Hæc pœnitentia. Sed nota, quia misericordiam non bene, et legaliter pœnitentem voluntatem habentes, et salutis regentes, visitare, sanare, et illuminare. Unde et huic languido dicit : *Vis sanari diceret : Sanari quidem vis; ideo enim ideo ægrotas, ideo carnem maceras, et cuncte pœnitentiam agis : non tamen C non dignam pœnitentiam agis. Respondens : Domine, hominem non habeo, ut fuerit aqua, mittat me in piscinam.* Quis his verbis significat, nisi quamdam habet in illam piscinam descendendi impossibile est enim eos, qui semel baptizati iterum per baptismum renovari, et a contagione mundari. Unde et iste, quia non tamen mergitur in piscinam, qui cat, qui post baptismum sola pœnitentia

(1131) Aug. tract. 17 in Joan. : « Post aquam turbatam mittebat se unus qui poterat et sanabatur solus : post illum quisquis se iniret frustra faceret... Descendere ergo in aquam turbatam, hoc est humiliter credere in Domini passionem : ibi sanabatur unus, significans unitatem. Postea quisquis veniret non sanabatur ; quia quisquis preter unitatem fuerit, sanari non poterit. » Vid. ser. 125. Fuisius Beda (ex quo, opinor, A.) evangelicum locum omnino exponit : ex Aug. ser. 124 et 125. « Probatistica piscina, quæ quinque porticibus cingebatur, populus est Iudaeorum, undique legis custodia, ne peccare debeat, munitus. Recte enim lex, quæ quinque libris Moysis descripta est, quinario numero figuratur... Multitudo languentium, quæ in commemorationis porticibus jacebat aquæ motu exspectans, significat eorum catervas, qui legis verba audientes, suis se hanc viribus implere non posse dolebant... Tales in quinque porticibus jacebant ; sed, nonnisi in piscinam angelo veniente sanabantur, quia per legem cognitione peccati, gratia autem remissionis nonnisi per J. C. facta est ; quem designat angelus, qui invisibiliter descendens in piscinam, et sugge-

rens vim sanandi, movebat aquam. Dicatur carne induitus magni consilii Angelus... passionem Domini, quæ mota turbatarum gente facta est, insinuat... Bene a D qui prius descendisset post aquam, sanus siebat a quocunque languore tenus Dominus, una fides, unum baptizans ; et qui in unitate catholica Christi imbuitur, sanus sit a quocunque peccato quæ detineatur. Quisquis autem ab crepat, salutem, quæ ab uno est, valet. »

(1132) Hoc quoque ex Beda, ut video iste, multorum infirmitate detentus agnoscens peccatorem quenlibet enormi gemitu vel numerositate defessum,

(1133) Paulo aliter ; et tamen mysterio agnoscens Aug. tract. 17, qui ergo quadragenarius numerus habet legis, et lex non impletur, nisi in generalitatis ; quid miraris quia languit quadraginta duo minus habebat ? » Vid.

**a** autem ait : *Dum venio ego, alias ante me debet, de se ipso adhuc Gentili, et catechumenos videtur. Ipse enim, cum adhuc Gentilis et chumenum esset, in piscinam descendit. Modo quia Christianus est, in eam descendere non est. Idem igitur ipse alias est, et ipse, qui debet ante se ipsum. Dicit ei Jesus : Surge, tolle batum tuum, et ambula. Noli, inquit, iam ultro hominem querere, qui te mittat in piscinam. Erige mentem. Contemplare uim. Quae sursum sunt querere, non quae super am. Hac enī via illi qui baptizati sunt, recint sanitatem, si eos ægrotari contingat. Tolle batum tuum, porta, et contine, et in servitudinem ge carnem tuam. Pectus namque animæ corpus in quo, si vitiosum fuerit, tota infirma et laida anima jacet. Unde scriptum est : « Corpus, d corrumptitur, aggravat animam (Sup. ix, 45). » ambula. Non sis otiosus. Otiositas enim animæ nica est, quæ et vitia nutrit, et virtutes necat (134). Et statim sanus factus est homo. Et suscitatum suum, et ambulabat. Facile igitur est Deo anare hominem, et peccata solvere. Erat autem batum in illo die. Dicebant ergo Judæi illi, qui us fuerat : *Sabbatum est, non licet tibi tollere batum tuum.* Respondit eis : Qui me sanum fecit, mihi dixit, *Tolle grabatum tuum, et ambula.* oris, inquit, auctoritatis, quam vos sitis, est qui me sanum fecit (1135). Illi igitur, et nouis, me obedire oportet. Interrogaverunt ergo eum : *s est ille homo, qui dixit tibi, Tolle grabatum tuum, et ambula? Is autem, qui sanus fuerat esse, nesciebat quis esset.* Non mirum si iste nesciequis esset. Neque enim facile est cognoscere eum. Unde et 230 ipse Dominus ait : *Nemo sit Filiū, nisi Pater, et nemo novit Patrem, nisi us, et cui voluerit Filiū revelare (Matth. xi, 23).* Jesus ergo declinarit a turba constituta in . Postea invenit eum Jesus in templo. Ubique Jesus; sed non ubique cognoscitur. Non cognovit in turba (1136). Cognoscitur autem in templo. Fugiamus igitur turbam, et simul cum Jesu inuenimus a turba. Eamus in templum. Ibi nos inveniat, ibique a nobis inveniatur. Ideo enim ipse hominum turba discessit, ut et nos a viatorum D iā discedere doceat. Et dixit illi Jesus : *Ecce sanctus es : jam noli peccare, ne deterius tibi ali-**

1134) Non multo aliter August. et Beda de excudo viatorum torpore, de exercitatione virtutum, upportandis fratribus, explicant.

1135) Augustin. : « Ille auctorem sanitatis suæ ciebat calumniatoribus. Non acciperem jussione, a quo acceperam sanitatem? »

1136) Aug. l. all. : « Difficile est in turba videre istum, solitudo quædam necessaria est menti tractare... turba strepitum habet; visio ista secretum iderat. » Ita serm. et Beda.

1137) Vid. S. Aug. de Genes. ad litt. lib. iv, c. 2, ract. 47 in Joan.

1138) Usque modo operari, etiam in rerum na-  
turali conservatione, Cyrillus pag. 213, et Aug.

**A** quid contingat. Illoc, inquit, contigit tibi, quia peccasti. Jam igitur noli peccare, non sit tibi voluntas peccandi. Non peccare enim valde difficile, et pene impossibile est. Multi enim peccant, qui peccare nolunt. Unde Apostolus : « Non enim, quod volo bonum, hoc ago, sed quod nolo malum, hoc facio. (Rom. vii, 19). » Magnum igitur peccatum est, voluntas peccandi. « Voluntarie enim, ut ait Apostolus, peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur hostia pro peccato (Hebr. x, 26). » Quod de illis quidem intelligitur, qui usque in finem suum sponte in peccatis perseverant. Abiit ille homo, et nuntiavit Judæis, quia Jesus esset, qui fecit eum sanum.

**B** XV. Propterea persequebantur Judæi Jesum, quia hoc faciebat in Sabbato. Male enim de Sabbato Judæi intelligebant; quia hominem in Sabbato sanare, et pietatem, et misericordiam exercere, peccatum esse putabant. Jesus autem respondit eis : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor.* Ego, inquit, de Sabbato reprehendi non debeo; quia in Sabbato non facio, quæ lex in Sabbato fieri interdictit. Sed sicut Pater meus, ita et ego usque modo, id est usque ad Sabbathum, operor : in Sabbato vero ab opere quiesco. Sexta namque feria fecit Deus primum hominem, et Christus sexta feria redemit omnem hominem. Ille die septimo requievit, et iste die Sabbathi in sepulcro quievit (1137). Illa igitur quies hanc quietem significabat. Uterque itaque usque ad Sabbathum operatur, et uterque in Sabbato roquiescit. Operatur tamen et aliter usque hodie et Pater, et Filius; quoniam etsi Sabbatho, omnium rerum seminariis factis, quievit, nulla tamen die a justitia, et misericordia, aliisque his similibus quiescit (1138). Nihil enim boni ubique sit, nisi ab ipso, et per ipsum. Non sic igitur requievit Deus die Sabbathi, ut nihil egisse intelligatur post Sabbathum. Dicat ergo : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor.* Sequitur : *Propterea ergo magis querebant eum Judæi interficere, quia non solum solebat Sabbathum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo.* Non enim ipse se Deo æqualem faciebat, qui secundum divinitatem Deo per omnia æqualis erat; sed æqualem se faciens, hoc est, æqualem se esse ostendens. Unde Apostolus ait : « Cuin in forma Dei esset, non rapinum arbitratus est esse se æqualem Deo (Philip.

ipse pluribus in locis exponit, ut ibid. l. iv de Gen. ad litt. c. 12 scribens, intelligi « Deum requieuisse a condidit generibus creaturæ, quia ultra iam non condidit aliqua genera nova. Deinceps autem ait, usque nunc et ultra operatur eorumdem generum administrationem, quæ tunc instituta sunt. » Vid. et Gaudent. Brix. serm. 10. De operationibus utriusque generis explicat hunc locum idem Aug. lib. v de Genes. ad litt. c. 20 : « Pater in me manens, inquit, facit opera sua, et sicut Pater suscit mortuos et vivifcat, sic et Filius quos vult vivifcat. Deinde, quia non solum magna atque præcipua, verum etiam ista terrena et extera ipse operatur. »

n. 6). » Respondit itaque Jesus, et dixit eis : Amen, A (Isa. xliv, 24; Rom. xiv, 11). » Unde c  
*amen dico vobis* : non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Quaecunque enim ille fecerit, haec et Filius similiter facit. Secundum divinitatem enim, una eademque operatio est et Patris, et Filii et Spiritus sancti. Nihil enim facit Filius sine Patre et Spiritu sancto. Similiter neque Pater aliquid agit sine Filio et Spiritu sancto. Spiritus quoque sanctus nihil agit sine Patre et Filio (1139). Quicunque igitur loquitur contra Filium, sive de his, quae in Sabbatho facit, sive de alia qualibet hujusmodi operatione, ille utique et contra Patrem loquitur, et contra Spiritum sanctum. Cesset igitur contra Filium taliter, et talia loqui, quicunque se Deum Patrem offendere timet. Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei, quae ipse facit, et majora his demonstrabit ei opera, ut vos miremini. Quantum enim 231 ad divinitatem, nihil Pater Filio demonstrat, quia sicut Pater, ita et Filius nihil ignorat (1140). Quantum vero ad humanitatem omnia ei Pater demonstrat. Et majora his, quae Filius, subauditur, superius fecisse legitur, demonstrabit ei opera. Cur? Ut vos ea videntes, magis magisque miremini, et mirando convertamini. Haec autem secundum humanitatem de Filiis intelligenda esse (1141) sequentia manifestant. Ait enim : Sicut enim Pater suscitat mortuos, et vivificat ; sic et Filius hominis, quos vult, vivificat. Nota, quod ait, *Filius hominis*. Et haec quidem opera majora sunt, quam vel paralyticum sanasse, vel in vinum aquas convertisse. Sed si Filius hominis vivificat quos vult, cur non omnes vivificat, nisi quia non vult? Nullum enim hominem vult vivificare Filius hominis, nisi in se credentes, et ejus voluntatem facientes. Et ipse quidem, quia judex est, mortificandi et vivificandi habet potestatem. Unde et subditur : Neque enim Pater judicial quemquam, sed omne judicium dedit Filio. Cur hoc? Ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem. Cum enim Filius hominis veniet in sede maiestatis suae, ut judicet mundum, tunc omnes aequaliter honoriscabunt et Filium et Patrem. Unde ipse Dominus ait : « Vere ergo dicit Dominus, quia mihi curvabitur omne genu, et confitebitur omnis lingua

(1139) Hilar. l. vii de Trin. : « Haec est veritas nativitatis intelligentia, et fides nostrae, quae ex naturae divinae unitate, unius indifferentisque divinitatis veritatem in Patre et in Filio confitetur, absolutissimum sacramentum, ut eadem faciendo Filius similiter faciat, et similiter faciendo, eadem sint ipsa quae faciat, quia sub una hac significatione testentur et similiter facta nativitatem, et eadem facta naturam, » etc. Vid. Basil. lib. iv adv. Eunom.; Ambros. lib. iv de Fid. c. 3, etc. Hinc Beda ad h. l. : « Significatio eius unius naturae ostendens et unius operationis; quia communis est operatio Patris et Filii, quorum est una natura, una etiam operatio. »

(1140) Id. Hilar. ibid. : « Exaequata virtus est per naturae indissimilis unitatem; et demonstratio operum, non ignorantis instructio est, sed nostre fidei, quae non Filio scientiam ignoratorum, sed nobis confessionem nativitatis invexit, confirmans

A (Isa. xliv, 24; Rom. xiv, 11). » Unde c  
*Propter quod et Deus exaltavit illum illi nomen, quod est super omne nomen meum Jesu omne genu flectatur coelestium, et infernorum, et omnis lingua quia Dominus Jesus Christus in gloriaris (Philip. ii, 9, 10). » Manifestum est omnes honoriscabunt Filium, sicut Patrem. Modo autem, quia non omnes Filium, nec Patrem honorificant. Hoc quod ait : Qui non honorificat Filium, et Patrem, qui misit illum. Sed quia iudicium dedit Filio, et ipse Filius quos vivificare vult : ut intelligamus, quod vivificat, et quid sit ipsum vivificare, scilicet B Amen, amen dico vobis, quia qui verbum credit ei qui misit me, habet vitam aeternam. Tales igitur vivificat Dominus, et sic videlicet vitam aeternam. Quod autem vitam meum audit, tale est, ac si diceret doctrinam audiens custodit. Ille enim qui audiens obedit. « Non enim auditori sunt apud Deum, sed factores (Rom. i, 5). » Dominus ait : « Qui habet aures audient (Matth. xiii, 43). » In iudicium autem dicuntur, qui in iudicio non damnabuntur, igitur in iudicium, quid aliud est, nisi damnari? In hoc autem iudicium non sequitur : Amen, amen dico vobis, quia et nunc est, quando mortui audient vocem. Et qui audierint, vivent. Hoc autem est in celos, aliosque, qui negabant resurrectionem vitiorum et vitam aeternam, dicere videtur est ac si diceret : Non dubitetis, et mea audiunt, et credunt ei qui misit vitam aeternam, cum ad vocem meam resurgere videatis. Ad ejus namque vapor, et anima mortuos multos iam sibi dubium est. Quamvis enim legamus, Iusti mortuos corporaliter suscitasse, non tantum quantos in anima suscitaverit. Sed quoniam mortui ad Filii Dei vocem resurgunt, simul cum Patre habeat potestatem?*

D eam per id quod sibi omnia essent demonstrata posset. » Haec verba descripsit ad h. l. (1141) Augustin. tract. 19 (quem hic citatur); Cyrilus, et multi praeterea PP. natura divina haec et superiora, ut auctorius lib. II de Trin. c. 4, n. 5, cap. 12; Natalis Alex. ad. h. l. Aliam rationem in exponentibus sequentibus verbis de paternitate Filio data. Quamvis enim sint apud Genc. c. 36 qui haec quoque non obstat, quoniam ad divinam Filii naturam accedit in quorum numero esse videtur Chrysostomus in Joan. n. 4, dicens : « Quemadmodum illud idem est, ac quod genuit ipsum Filium, dedit iudicium » id est, ipsum iudicium tamen Aug. tract. 20, scribens : « Quoniam caro factum est et habitavit in nobis, Maria homo factus, filius hominis est;

ait : *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, et dedit ei Filio vitam habere in semetipso, et potest dedit ei facere iudicium, quia Filius hominis sicut enim Pater, ita et Filius vitam habet in ipso, id est in virtute et potestate sua, ut inque voluerit, eam largiatur. In ejus namque state est omnis vita nostra, neque ultra ejus statem vivere valemus. Ad ejus igitur impetrinorunt omnes, et ad ejus imperium resurreximus. Dedit autem Pater Filio potestatem suum facere, non secundum divinitatem, qua ei filius est, sed secundum humanitatem, qua minor es (142). Et hoc est quod 232 ait : quia Filius natus est. Illis autem adhuc mirantibus, et non entibus resurrectionem, subdidit dicens : Nolite tri hoc : subauditur, quod de resurrectione auctoribus : *Quia venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem ejus, et praecedent, qui fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui vero mali sunt, in resurrectionem iudicii.* Modo, inquit, mente, corporaliter resurgunt pauci. Sed futurum ut, me vocante, resurgent omnes; et alii quidem urgent, ut in æternum cum Deo vivant; alii vero, iudicati cum diabolo pereant. Non possum ego a ipso facere quidquam. Sicut audio, judico, et cùm meum justum est, quia non quero voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me. a, inquit, Filius hominis sum, secundum hanc statem dedit mihi Pater potestatem iudicium facere; nam secundum hanc partem non possum ego a ipso facere quidquam. At vero secundum divinum omnina possum, quam semper in meipso lo-*

is hominis est, quid accepit? potestatem et iudicacere, » etc., de humana natura exponit : Item facit Cyrillus pag. 224, cum A. nostro, etiam illa omnia demonstrat ei, etc., de humana natura explicat. Idem facit Elias Cretensis ad orationem. de Theol., Severus Antiochenus Casanus, etc. V. Calmet, Maldonatui, aliasque interres.

142) Valent hic quæ superius diximus de iudicili potestate ; quare illi hunc locum adnectit Aug. priora verba de divina Christi natura explicat : *uid est et habet vitam Pater in semetipso?* Non i habet vitam, sed in semetipso : vivere quippe in illo est, et non aliunde : non alienum est, quasi inuituvit vitam, nec quasi participes filii, ejus vitæ quæ non est quod ipse; sed habet in semetipso, ut ipsa vita sibi sit ipse... Sicut et Pater vitam in semetipso, sic dedit et Filius habere in semetipso : ut hoc solum interset Pater et Filius, quia Pater habet vitam in ipso, quam nemo ei dedit; Filius habet vitam in semetipso, quam Pater dedit... Quomodo ergo et Filius vitam Pater? Non sic, quasi ante fuerit in sine vita, atque ut viveret a Patre acceperit in. Nam si hoc esset, non haberet vitam in seipso... Non ergo sicut anima aliiquid aliud est quam illuminetur, et sit melius cum illuminatur icipitatione melioris; ita et Verbum Dei, Filius aliiquid aliud erat antequam acciperet vitam, ut icipitabat vitam, sed vitam habet in seipso, ac per hoc ipse est vita. Quod ergo ait : *et Filius vitam habere in semetipso,* breviterum ; genuit Filius. Neque enim erat sine vita accepit vitam, sed nascendo vita est. Pater vita non nascendo, Filius vita est nascendo. Pater de

A quentem audio, et sicut audio, judico, et iudicium meum justum est. Unde hoc? Quia non quero voluntatem meam : non quero voluntatem hominis; non quero voluntatem carnis et sanguinis, sed voluntatem ejus qui misit me. Habeo enim naturam hominis, sed non habeo vitium hominis. Sic enim humanitas mea divinitati conjuncta est, ut peccare non possit, nihilque, nisi bonum, in voluntate habere possit. Sequitur : *Si ergo testimonium perhibeo de me, testimonium meum non est verum. Alius est qui testimonium perhibet de me, et scio quia verum est testimonium, quod perhibet de me.* Ac si dicat : Si ego homo testimonium perhibeo de meipso homine, secundum hoc quod homo sum, secundum hoc quod me videtis, secundum hoc quod me esse creditis, me Dei Filium, et æqualem esse dico ; testimonium meum non est verum (143). Sed alius est in me, quem vos non videtis, qui in meipso loquens per me, testimonium perhibet de me, et scio quia verum est testimonium ejus. Hoc autem dicit de divinitate, secundum quam in sequentibus ait : « Et si ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum (Joan. viii, 44). » Quod enim Salvator noster secundum divinitatem se Dei Filium et æqualem esse dicit, verum est testimonium ejus. Quod quidem si secundum humanitatem dixisset, verum non esset. Alia igitur, secundum divinitatem, et alia secundum humanitatem intelligenda sunt. Sequitur : *Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati.* Hinc enim ipse Joannes superius ait : « Ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius tui (Joan. i, 34). » *Ego autem ab homine*

*nullo Patre. Filius de Deo Patre. Pater quod est, a nullo est : quod autem Pater est, propter Filium est. Filius vero, et quod Filius est, propter Patrem est ; et quod est, a Patre est. Hoc ergo dixit, vitam dedit Filio, ut haberet eam in semetipso. » Vid. Chrysostomus verba superius allata. Beda Augustini verba describit.*

(143) Difficilis locus, judge etiam Chrysostomo, hom. 40, n. 4. Nam sepe de se ipso testimonium perhibuit, Samaritanæ, cœco, etc. Itaque censem ex persona Judeorum hoc eum nunc dixisse, quod patriter Aug. sentit ser. 128, n. 4 : « Dictum est ergo hoc secundum ipsos. » Cyrillus quoque pag. 242 : « Tamen si verax esset, prospiciens tamen quid stulti Pharisæi negatū essent... antevertis eos, et gis : « Dicatis utique... Tu de te ipso testaris ; testimonium tuum non est verum. » Hanc explicationem sequitur Jansenius Conc. cap. 36, Estius, Natalis Alexander. A. noster Bedam, ut ferme solet, sequitur, qui ait, Christum dicere testimonium suum verum non esse, secundum fragilitatem carnis nimirum, ut alii explicant, si ego, ut solus homo de me testimonium perhiberem, paterer meum testimonium pro vero non haberet. A qua explanatione non longo abit illa Maldonati, modum esse loquendi proverbialis, verum non esse testimonium hominis testantis de se; quare Christum loqui et ex concessione, et ex hypothesi, et ex sensu proverbiali. Eadem videatur esse explicatio Cypriani epist. 69, ad Pupianum. « Cum Dominus ipse doceat, et dicat : Testimonium non esse verum, si quis ipse de se testis existat, eo quod unusquisque sibi faveat ; » et allato hoc Joan. loco, subdit. « Quid si ipse Dominus, omnia postmodum iudicaturus, noluit de testimonio tuo sibi credi, » etc.

*testimonium non accipio, sed haec dico, ut vos salvi sitis.* Quid est enim, ab homine testimonium non accipio, nisi hominis testimonio non indigo (1144)? Semper enim veritas, veritas est, neque ad sui confirmationem alicujus testimonio eget. « Venit, enim Joannes in testimonium, ut testimonium perhibetur de lumine; » non quod ejus testimonio lumen indigeret, sed « ut omnes crederent per ipsum (Joan. 1, 8). » Haec autem dico, non me glorificando: si enim ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est; sed *ut vos salvi sitis.* Neque enim aliter salvi esse poteritis, nisi Deum, et **233** Dei Filium me esse credideritis. Sequitur: *Ille erat lucerna ardens et lucens.* Joannes, inquit, ad quem vos misistis, qui veritati testimonium perhibuit, cuius non ego, sed vos testimonio indigetis, lucerna erat, non a se, sed aliunde lumen habebat, mei amoris igne ardebat, et meo lumine lucebat. *Vos autem voluistis exultare ad horam in luce ejus.* Bene autem *ad horam;* quia et illi fastidiosi, et lux illa temporalis. Gaudebant enim in doctrina ejus, putantes ipsum esse Christum. *Ego autem habeo testimonium maius Joanne.* Quod est illud? Vultis audire quod? *Opera quae dedit mihi Pater, ut perficiam ea.* *Ipsa opera quae facio testimonium perhibent de me, quia Pater misit me.* Illoc est enim quod alibi ait: « Si opera non fecisset in eis, quae nemo alias fecit, peccatum non haberent. Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me (Joan. xv, 24). » Perhibuit quidem, quando ait: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mibi bene complacui (Matth. xvii, 5). » Et quasi illi dicerent: Sed nos illius testimonium non audiivimus: subdidit dicens: *Neque vocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus unquam vidistis.* Illoc est enim, quod Joannes superius ait: « Deum nemo vidit unquam. Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse narravit (Joan. 1, 18). » Quamvis enim per subjectam creaturam Deus aliquando et audiri et videri potuisse, nunquam tamen in propria essentia vel videri, vel audiri potuit. Sequitur: *Et verbum ejus non habetis in vobis manens,* per quod veritas intelligitur. Cur? *Quia quem misit ille, huic vos non creditis.* Tandiu enim unusquisque verbum Dei habet in se manens, id est, firmum, et stabile, quandiu a veritate non recedit. Quomodo ergo Judaei verbum Dei in se manens habere poterant, qui ipsi veritati non credebant? Veritas enim Christus est, qui de scipo ait: « Ego sum via, veritas, et vita. Scrutamini

(1144) Chrysost., hom. 40, n. 2: « Hoc est: Ego hujus testimonio humano non opus habebam, cum Deus sim. »

(1145) Beda: « Non vultis venire, id est non vultis credere, quia impossibile est sine fide placere Deo. Venire nostrum ad Christum, id est credere vorum illum Filium Dei, et veram nos per illum habere salutem. »

(1146) « Considerandum est intentius, ait Beda, quantum sit jactantia, et humanæ laudis ambitio malum, pro quo ipsa Veritas ait, credere non posse

A Scripturas, quia vos putatis in ipsis vobis habere. Et illæ sunt, quæ testimonium me, et non vultis venire ad me, ut vultis (ibid. xiv, 6). » Si nec mibi, inquit, nec nec Joannis Baptista, nec Patris testis, credite vel Scripturis, credite vel prophetarum dictis. Illæ enim sunt, quæ perhibent de me. Vos tamen non vultis me, ut vitam habeat, quam vos in bere speratis. Quid est enim venire credere in eum (1145)? Sic enim vultis Non pedibus, sed fide venitur ad Christum. Judæi, qui nec ipsis Scripturis credunt, vitam æternam se inaniter habere spectent illis audientibus, et cogitantibus B laudem et ostentationem talia Dominum eorum pravis cogitationibus Salvatores cens: *Claritatem ab hominibus non agnovi vos, quia dilectionem Dei non habetis.* Non, inquit, ab hominibus claritate quero, non gloriam et favorem habere, sed haec dico, ut ad Dei dilectionem C quam vos utique non habere cognoscatis. Ligeretis Patrem, diligere et Filium, neque diligitis, neque recipitis. Et hoc dicit: *Ego veni in nomine Patris mei, et non ait alius venerit in nomine suo, illum accepit enim Antichristus in nomine suo et non a Deo, sed a sua superbia misericordia veniet.* Hunc autem Judæi recipient, ad tempus venerabuntur. Et qui mori est Christo, credere nolunt, illius credent. Sed quid mirum, si veritatem, qui non æternam, sed temporalem gloriam Hoc est enim quod ait: *Quomodo poterem, qui gloriam ab invicem accipere, quæ a solo est Deo, non queritis?* His aperte monstratur, quia non bene credunt temporalem, et non æternam gloriam temporalem, et non æternam gloriam runt (1146). *Nolite putare, quoniam ego vobis sim vos apud Patrem.* Est qui accusat in quo vos speratis. Sed unde eos ait? nisi quia ei non credunt, cuius verbis et per omnia obediens promiserunt (1147). enim Moyses, ut Christo Judæi obedirent (1148): « Prophetam vobis suscitat Dominus de fratribus vestris: tanquam meipsum. Non dixit prophetas, sed prophetam, qui solo prophetarum omnium maximus.

quosdam, quia saecularis gloriæ cupidus.

(1147) Id. Beda: « Ideo non accusat, non veni damnare, sed salvare. Moyses quia increduli estis voci illius. De me ait: *Prophetam vobis suscitat Dominus.*